
Администрация 

сельского поселения Четырла 

муниципального района 

Шенталинский 

Самарской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 06.11.2018 г. № 53-п  
с. Четырла ул. Ленина, д. 2А 

т. 8(84652) 36-2-18, факс 8(84652)36-2-18 

e-mail:  chetyrla@shentala.su 

 

 

Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение эффективного 

осуществления полномочий Администрацией сельского поселения Четырла 

муниципального района Шенталинский Самарской области на 2019-2021 годы» 

 

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» Администрация сельского 

поселения  Четырла муниципального района Шенталинский 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение эффективного 

осуществления полномочий Администрацией сельского поселения Четырла 

муниципального района Шенталинский Самарской области на 2019-2021 годы» 

(Приложение №1). 

2. Постановление Главы сельского поселения Четырла № 32-п от 08.12.2017 г «Об 

утверждении муниципальной программы «Обеспечение эффективного 

осуществления полномочий Администрацией сельского поселения Четырла 

муниципального района Шенталинский Самарской области на 2018-2020 годы» 

считать утратившим силу с 31.12.2018 г. 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник поселения Четырла» 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

5. Настоящее Постановление вступает в силу с 01.01.2019 года.  

 

 

 

Глава сельского поселения Четырла                       А.Н. Сидоров 

 

 

 

mailto:chetyrla@shentala.su


УТВЕРЖДЕНО 

Постановлением администрации  

сельского поселения Четырла муниципального района 

Шенталинский  

                       от 06.11.2018  г. № 53-п 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

 «Обеспечение эффективного осуществления полномочий Администрацией сельского 

поселения Четырла муниципального района Шенталинский Самарской области 

 на 2019-2021 годы» 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной  программы  
Наименование 

муниципальной  

программы 

«Обеспечение эффективного осуществления полномочий 

Администрацией сельского поселения Четырла муниципального 

района Шенталинский Самарской области на 2019-2021 годы» 

Ответственный 

исполнитель  

Администрация сельского поселения Четырла муниципального 

района Шенталинский Самарской области 

Цель  

муниципальной   

программы 

Обеспечение условий для эффективного и качественного 

функционирования органов местного самоуправления и повышение 

эффективности исполнения служащими своих должностных 

обязанностей 

Задачи   

муниципальной   

программы 

1. Обеспечение функционирования Администрации сельского 

поселения Четырла (своевременная выплата заработной платы и 

перечисление страховых взносов во внебюджетные фонды; 

обеспечение наличия телефонной связи и доступа к сети 

Интернет; обеспечение ремонта и технического обслуживания 

имущества, необходимого для работы Администрации сельского 

поселения; обеспечение оплаты прочих работ, услуг и прочих 

расходов, связанных с деятельностью Администрации сельского 

поселения; закупка материальных запасов; уплата прочих налогов 

и сборов). 

2. Формирование эффективного кадрового потенциала 

муниципальных служащих. 

3. Обеспечение доступности и качества муниципальных услуг, 

предоставляемых населению сельского поселения. 

Целевые 

индикаторы 

1. Соблюдение сроков выплаты заработной платы и взносов во 

внебюджетные фонды. 

2. Наличие телефонной связи и доступа к сети Интернет. 

3. Обеспеченность материальными запасами и исправным 

имуществом, необходимым для работы сотрудников. 

4. Степень соответствия квалификационным требованиям при 

приеме на муниципальную службу в Администрацию 

сельского поселения Четырла. 

Сроки и этапы 

реализации  

2019 - 2021 годы. 

Этапы программы не выделяются. 

Объем бюджетных 

ассигнований на 

реализацию  

муниципальной 

программы 

Общий объем финансирования составляет 1729 тыс. рублей, в том 

числе: 

2019 год – 545,0 тыс. рублей; 

2020 год -  592,0 тыс. рублей; 

2021 год -  592,0 тыс. рублей. 



Источником финансирования Программы являются средства 

местного бюджета и стимулирующие субсидии. Объемы 

финансовых средств, направляемых на реализацию Программы, 

ежегодно уточняются после принятия решения Собрания 

представителей сельского поселения Четырла муниципального 

района Шенталинский Самарской области о бюджете на очередной 

финансовый год и плановый период. 

Ожидаемые   

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы   

Создание условий для предоставления муниципальных услуг, 

повышение качества и эффективности административно – 

управленческих процессов.           

 
1. Общая характеристика сферы реализации Программы, 

основные проблемы  

 В настоящее время повышение эффективности муниципального управления – одна из основных 

задач, стоящих перед органами местного самоуправления. Эффективность местного 

самоуправления – это результативность деятельности органов местного самоуправления, которая 

выражается в различных показателях как муниципального образования в целом, так и 

управленческой деятельности муниципальных органов и их должностных лиц. Администрацией 

сельского поселения Четырла требования Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ 

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (далее - 

Федеральный закон №131-ФЗ) в части решения вопросов местного значения исполняются в 

полном объеме. 

Объем финансирования содержания Администрации сельского поселения Четырла 

муниципального района Шенталинский Самарской области (далее Администрация) утверждается 

Собранием представителей сельского поселения Четырла муниципального района Шенталинский 

Самарской области (далее Собрание представителей) при утверждении бюджета на 

соответствующий финансовый год. В настоящее время руководство и управление в сфере 

установленных функций Администрации осуществляют: глава сельского поселения, депутаты 

Собрания представителей сельского поселения Четырла и аппарат Администрации сельского 

поселения. Общая численность работников аппарата Администрации составляет 6 человека. 

Размер и условия оплаты труда работников Администрации определяются следующими 

нормативно-правовыми актами: 

- Положением об установлении главе сельского поселения Четырла муниципального района 

Шенталинский Самарской области размера денежного вознаграждения, порядка организации 

труда и продолжительности ежегодного оплачиваемого отпуска, утвержденного решением 

Собрания представителей сельского поселения Четырла муниципального района Шенталинский 

Самарской области от 02.02.2016 г. №22, с изменениями 

- Положением об оплате труда лиц, замещающих должности муниципальной службы в 

Администрации сельского поселения Четырла муниципального района Шенталинский Самарской 

области, утвержденным решением Собрания представителей сельского поселения Четырла от 

15.09.2014 г. №143, с изменениями; 

- Положением о денежном  содержании работников, занимающих должности, не отнесенные к 

муниципальным должностям муниципальной службы, и осуществляющих техническое 

обеспечение деятельности  Администрации сельского поселения Четырла муниципального района 

Шенталинский Самарской области, утвержденным Постановлением Администрации сельского 

поселения Четырла от 18.02.2015 г. №4-п. 

В целом продолжает сохраняться проблема соответствия муниципальных служащих 

установленным законодательством квалификационным требованиям к замещаемым ими 

должностям муниципальной службы. Имеется необходимость принятия муниципальной 

программы подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров для Администрации 

garantf1://86367.0/
garantf1://86367.0/


сельского поселения Четырла. Подготовка кадров является одним из инструментов повышения 

эффективности и результативности муниципального управления. 

Деятельность Администрации характеризуется рядом основных проблем, среди которых 

наиболее существенное значение имеет проблема финансирования. В процессе работы не хватает 

средств на услуг организаций по ремонту и техническому обслуживанию основных средств. 

Выплата заработной платы работникам и отчислений во внебюджетные фонды осуществляется 

своевременно.  

Необходимость развития местного самоуправления обусловлена реализацией принципов 

результативности и эффективности использования бюджетных средств. Органы местного 

самоуправления осуществляют свою деятельность в соответствии с требованиями Федерального 

закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ и  бюджетного кодекса. Требуется создание 

необходимых условий для эффективного исполнения ими своих полномочий. С этой целью 

необходимо решать вопросы совершенствования организационной основы местного 

самоуправления.  

В рамках программы запланированы мероприятия по обеспечению деятельности органов 

местного самоуправления сельского поселения Четырла (в том числе своевременное начисление и 

выплата заработной платы, страховых и налоговых платежей, оплата услуг связи, коммунальных 

услуг, работ и услуг по содержанию имущества, приобретение основных средств и материальных 

запасов и т.д.), развитию муниципальной службы, созданию условий для эффективного и 

ответственного управления муниципальными финансами, повышению эффективности управления  

муниципальным имуществом, обеспечению доступности информации о деятельности органов 

местного самоуправления и качества муниципальных услуг, противодействию коррупции. 

 

2. Цели, задачи и показатели  

(индикаторы) достижения целей и решения задач, основные 

ожидаемые конечные результаты, сроки и этапы программы 

Основной целью Программы является обеспечение условий для эффективного и 

качественного функционирования органов местного самоуправления. Для достижения основной 

цели необходимо решить следующие задачи: 

1. Обеспечение функционирования Администрации (своевременная выплата заработной 

платы и перечисление страховых взносов во внебюджетные фонды; обеспечение наличия 

телефонной связи и доступа к сети Интернет; обеспечение ремонта и технического 

обслуживания имущества, необходимого для работы Администрации сельского поселения; 

обеспечение оплаты прочих работ, услуг и прочих расходов, связанных с деятельностью 

Администрации сельского поселения; закупка материальных запасов; уплата прочих 

налогов и сборов). 

2. Формирование эффективного кадрового потенциала муниципальных служащих. 

3. Обеспечение доступности и качества муниципальных услуг, предоставляемых населению 

сельского поселения. 

Оценка эффективности реализации Программы производится с помощью использования 

целевого индикатора, который обеспечит мониторинг динамики результатов реализации 

Программы за оцениваемый период с целью уточнения степени решения задач и выполнения 

мероприятий Программы. Оценка будет производится путем сравнения фактически достигнутого 

показателя за соответствующий год с его прогнозным значением, утвержденным Программой.  

Значение целевого индикатора будет определяться по формуле: 

Е =  Иф * 100% / Ин 

где: 

Е – эффективность реализации Программы (в процентах) 

Иф - фактический индикатор, достигнутый в ходе реализации Программы (объем средств, 

выплаченных в ходе реализации Программы); 

Ин – нормативный индикатор, утвержденный Программой (объем средств, запланированный на 

реализацию Программы). 



Критерии оценки эффективности реализации Программы следующие: 

- Программа реализуется эффективно (за отчетный год, за весь период реализации), если ее 

эффективность составляет 80 % и более. 

- Программа нуждается в корректировке и доработке, если эффективность реализации Программы 

составляет 60-80 %. 

- Программа считается неэффективной, если мероприятия Программы выполнены с 

эффективностью менее 60%. 

Основным конечным результатом реализации Программы будет создание условий для 

выполнения Администрацией сельского поселения Четырла возложенных на нее функций.           

Сроки реализации Программы: - 2019-2021 годы. Этапы реализации не выделяются. 

 

3. Ресурсное обеспечение Программы 

Источником финансирования Программы являются средства бюджета сельского поселения 

Четыла муниципального района Шенталинский. Общий объем финансирования на реализацию 

Программы составляет 1729,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

  - на 2019 год – 545,0  тыс. рублей; 

 - на 2020 год – 592,0  тыс. рублей; 

          - на 2021 год – 592,0 тыс. рублей. 

 Объемы финансирования Программы по мероприятиям и годам подлежат уточнению при 

формировании бюджета сельского поселения Четырла на соответствующий финансовый год. 

Ресурсное обеспечение мероприятий приведены в Приложении 3.   

 

4. Анализ рисков и описание мер управления рисками 

На достижение значений представленных индикаторов цели и задач Программы могут 

влиять внешние факторы и риски: 

- финансовые риски, связанные с возникновением бюджетного дефицита и вследствие этого 

недостаточным уровнем бюджетного финансирования; 

- организационные риски - недостаточная проработка вопросов, решаемых в рамках Программы,  

отставание от сроков реализации мероприятий. 

Из вышеперечисленных рисков наибольшее отрицательное влияние на реализацию 

Программы могут оказать финансовые риски, которые содержат угрозу срыва реализации 

Программы. В связи с этим наибольшее внимание будет уделяться управлению финансовыми 

рисками. Преодоление рисков возможно путем оперативного реагирования на выявленные 

недостатки и проблемы. 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

к Программе «Обеспечение эффективного осуществления 

полномочий Администрацией сельского поселения Четырла 

 муниципального района Шенталинский Самарской области 

 на 2019-2021 годы 

 

Сведения о составе и значениях целевых показателей (индикаторов) Программы. 

 

 

№ 

п/п 

Наименование целевого 

показателя (индикатора) 

Единица 

измере-

ния 

Значения целевого показателя Период отчета 

2019 2020 2021 

1 Исполнение программных 

мероприятий 

% 85 90 95 Год 

 

 



 

Приложение 2 

к Программе «Обеспечение эффективного осуществления 

полномочий Администрацией сельского поселения Четырла 

 муниципального района Шенталинский Самарской области 

 на 2019-2021 годы 

 

Перечень основных мероприятий Программы 

 

 

Наименование мероприятия 

 

Исполнитель  

 

Срок  

 

Ожидаемый результат 

Своевременная выплата заработной платы 

работникам Администрации 

АСП Четырла 2019-2021 Повышение качества и эффективности 

административно – управленческих процессов 

Своевременное перечисление страховых 

взносов во внебюджетные фонды 

АСП Четырла 2019-2021 Повышение качества и эффективности 

административно – управленческих процессов 

Обеспечение наличия телефонной связи и 

сети Интернет 

АСП Четырла 2019-2021 Создание условий для функционирования АСП и 

оказания муниципальных услуг 

Организация освещения, отопления и 

оплаты коммунальных услуг 

АСП Четырла 2019-2021 Создание условий для функционирования АСП и 

оказания муниципальных услуг 

Обеспечение ремонта и технического 

обслуживания имущества, необходимого 

для работы Администрации 

АСП Четырла 2019-2021 Создание условий для функционирования АСП и 

оказания муниципальных услуг 

Обеспечение оплаты прочих работ, услуг и 

прочих расходов, связанных с 

деятельностью Администрации 

АСП Четырла 2019-2021 Создание условий для функционирования АСП и 

оказания муниципальных услуг 

Закупка и оплата материальных запасов. 

 

АСП Четырла 2019-2021 Создание условий для функционирования АСП и 

оказания муниципальных услуг 

Уплата прочих налогов и сборов АСП Четырла 2019-2021 Создание условий для функционирования АСП и 

оказания муниципальных услуг 

  

 

 

 



 

Приложение 3 

к Программе «Обеспечение эффективного осуществления 

полномочий Администрацией сельского поселения Четырла 

 муниципального района Шенталинский Самарской области 

 на 2019-2021 годы 

Объемы бюджетных ассигнований, необходимых для реализации Программы. 

 
№ 

п/п 

Наименование муниципальной программы, 

подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия 

Исполнитель  Код бюджетной классификации Расходы бюджета поселения, 

тыс. руб. 

ГРБС Рз Пр ЦС ВР 2019 2020 2021 

Муниципальная программа «Обеспечение эффективного осуществления полномочий Администрацией сельского поселения Четырла 

 муниципального района Шенталинский Самарской области  на 2019-2021 годы 

1 Своевременная выплата заработной платы 

работникам Администрации и перечисление 

страховых взносов во внебюджетные фонды 

АСП Четырла  506 01 02 7100020010 

 

120 170 180 180 

506 01 04 7100020010 

 

120 290 295 305 

2 Обеспечение наличия телефонной связи и сети 

Интернет 

506 01 04 7100020010 244 10 10 

 

10 

3 Обеспечение ремонта и технического обслуживания 

имущества, необходимого для работы 

Администрации 

506 01 04 7100020010 244 5 5 5 

4 Обеспечение оплаты прочих работ, услуг и прочих 

расходов, связанных с деятельностью Администрации 

506 01 04 7100020010 244 20 

 

20 20 

5 Закупка и оплата материальных запасов. 

 

506 01 04 7100020010 244 50 82 72 

Итого 545 592 592 

 

 

 


